



## Daily Current Affairs : 20.01.2023

1. Brazil appointed Sonia Guajajara as the first Minister of Indigenous People.

ब्राजील ने सोनिया गुजाजारा को स्वदेशी लोगों के पहले मंत्री के रूप में नियुक्त किया।

2. The Himachal Pradesh government restored the old pension scheme.

हिमाचल प्रदेश सरकार ने पुरानी पेंशन योजना बहाल की।

3. The World Health Organization recently announced the end of the Ebola virus in Uganda.

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने हाल ही में युगांडा में इबोला वायरस के अंत की घोषणा की।

4. The first G-20 Infrastructure Working Group (IWG) meeting under G20 India Presidency held in Pune on 16-17 January 2023.

16-17 जनवरी 2023 को पुणे में G20 इंडिया प्रेसीडेंसी के तहत पहली G-20 इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप (IWG) की बैठक हुई।

5. The United Nations Interim Security Force for Abyei (UNISFA) deployed single largest All Women platoon of peacekeepers in US peacekeeping mission.

अबेई के लिए संयुक्त राष्ट्र अंतरिम सुरक्षा बल (UNISFA) ने अमेरिकी शांति मिशन में शांति सैनिकों की सबसे बड़ी महिला पलटन को तैनात किया।

**6.Sixth Edition of International Spice Conference, one of most critical events in Spice Industry, to be held from Jan 19 to 22 at ITC Grand Chola, Chennai.**

स्पाइस उद्योग के सबसे महत्वपूर्ण आयोजनों में से एक, इंटरनेशनल स्पाइस कॉन्फ्रेंस का छठा संस्करण 19 जनवरी से 22 जनवरी तक आईटीसी ग्रैंड चोला, चेन्नई में आयोजित किया जाएगा।

**7.NCERT launched India's first national assessment regulator "PARAKH".**

NCERT ने भारत का पहला राष्ट्रीय मूल्यांकन नियामक "PARAKH" लॉन्च किया।

**8.NASA's James Webb Space Telescope Discovers New Exoplanet Named LHS 475b.**

नासा के जेम्स वेब स्पेस टेलीस्कोप ने एलएचएस 475बी नामक नए एक्सोप्लैनेट की खोज की।

**9.Shubman Gill becomes the youngest-ever to hit a double century.**

शुभमन गिल सबसे कम उम्र में दोहरा शतक लगाने वाले खिलाड़ी बन गए हैं।

**10.Ministry of home affairs has constituted a high-powered committee to "ensure protection of land and employment" for the people of ladakh nityanand is the chairman of the committee.**

गृह मामलों के मंत्री ने लद्दाख के लोगों के लिए "भूमि और रोजगार की सुरक्षा सुनिश्चित करने" के लिए एक उच्च स्तरीय समिति का गठन किया है, नित्यानंद समिति के अध्यक्ष हैं।

**11.India's Fiscal Deficit for FY23 Estimated is Rs 17.5 lakh crore FY24 Rs 17.95 lakh.**

FY23 के लिए भारत का राजकोषीय घाटा अनुमानित 17.5 लाख करोड़ FY24 17.95 लाख रुपये है।

**12.Hashim Amla ended his 22-year playing career, with his legacy secure as one of South Africa's all-time cricketing greats.**

हाशिम अमला ने दक्षिण अफ्रीका के सर्वकालिक महान क्रिकेटर्स में से एक के रूप में अपनी विरासत को सुरक्षित रखते हुए अपने 22 साल के खेल करियर का अंत किया।

**13.The Rwanda fast bowler, Geovanis Uwase has been suspended by ICC from bowling in international cricket with immediate effect after her action was found illegal at Under-19 Women's T20 World Cup.**

अंडर-19 महिला टी-20 विश्व कप में रवांडा के तेज गेंदबाज जिओवानिस उवासे के एक्शन को अवैध पाए जाने के बाद आईसीसी ने तत्काल प्रभाव से अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में गेंदबाजी करने से निलंबित कर दिया है।

**14.New Zealand's PM Jacinda Ardern announces resignation New Zealand Prime Minister Jacinda Ardern, a global figurehead of progressive politics, shocked the country.**

न्यूजीलैंड की पीएम जैसिंडा अर्डर्न ने इस्तीफे की घोषणा की प्रगतिशील राजनीति की वैश्विक हस्ती न्यूजीलैंड की प्रधानमंत्री जैसिंडा अर्डर्न ने देश को चौंका दिया।

**15.NHPC has submitted a pre-feasibility report for the 'Upper Siang Multipurpose Storage', India's largest hydel power project to date to come up in Arunachal Pradesh.**

एनएचपीसी ने अरुणाचल प्रदेश में भारत की अब तक की सबसे बड़ी जल विद्युत परियोजना 'अपर सियांग बहुउद्देशीय भंडारण' के लिए एक पूर्व-व्यवहार्यता रिपोर्ट प्रस्तुत की है।

**16.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the second phase of Saansad Khel Mahakumbh 2022-23 has been organized in Basti district.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने सांसद खेल महाकुंभ 2022-23 के दूसरे चरण का उद्घाटन बस्ती जिले में किया गया है।

**17.The Indian Army has organized the second edition of the Hackathon named "SAINYA RANAKSHETRAM 2.0" from October 2022 to January 2023 under the aegis of HQ Army Training Command.**

भारतीय सेना ने मुख्यालय सेना प्रशिक्षण कमान के तत्वावधान में अक्टूबर 2022 से जनवरी 2023 तक "सैन्य रणक्षेत्रम 2.0" नाम के हैकथॉन के दूसरे संस्करण का आयोजन किया है।

**18.Paytm Payments Bank has received approval from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as a Bharat Bill Payment Operating Unit.**

पेटीएम पेमेंट्स बैंक को भारत बिल पेमेंट ऑपरेटिंग यूनिट के रूप में काम करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) से मंजूरी मिल गई है।

**19.The James Webb Space Telescope has discovered a planet outside the Solar System for the first time.**

जेम्स वेब स्पेस टेलीस्कोप ने पहली बार सौर मंडल के बाहर एक ग्रह की खोज की है।

**20.The United Nations Security Council has declared Pakistani terrorist Abdul Rahman Makki a global terrorist.**

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने पाकिस्तानी आतंकवादी अब्दुल रहमान मक्की को वैश्विक आतंकवादी घोषित किया है।

**21.India-Bangladesh Friendship Pipeline- IBFPL will start supplying diesel to Bangladesh on a trial basis from June2023.**

भारत-बांग्लादेश मैत्री पाइपलाइन- IBFPL जून 2023 से परीक्षण के आधार पर बांग्लादेश को डीजल की आपूर्ति शुरू करेगी।

**22.The Sri Lankan cabinet has approved President Ranil Wickremesinghe's proposal to provide 10 kg of rice per month to two million low-income families.**

श्रीलंकाई कैबिनेट ने राष्ट्रपति रानिल विक्रमसिंघे के बीस लाख कम आय वाले परिवारों को प्रति माह 10 किलो चावल प्रदान करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

**23.According to Union Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari all necessary efforts should be made to reduce road accidents by 50 percent before the end of the year 2025.**

केंद्रीय सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी के अनुसार वर्ष 2025 की समाप्ति से पहले सड़क दुर्घटनाओं में 50 प्रतिशत की कमी लाने के लिए सभी आवश्यक प्रयास किए जाने चाहिए।

**24.Under the India-Russia joint venture, the manufacturing of Kalashnikov AK-203 assault rifles has begun at the Korwa Ordnance Factory in Amethi, Uttar Pradesh.**

भारत-रूस संयुक्त उद्यम के तहत उत्तर प्रदेश के अमेठी स्थित कोरवा आयुध निर्माणी में कलाश्रिकोव एके-203 असॉल्ट राइफलों का निर्माण शुरू हो गया है।

**25. Eminent scientist and former director of the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR) A. D. Damodaran passed away, He was 87 years old.**

प्रख्यात वैज्ञानिक और वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CSIR) के पूर्व निदेशक ए डी दामोदरन का निधन हो गया, वे 87 वर्ष के थे।

**26. Electronics and Information Technology Secretary Alkesh Kumar Sharma has recently launched New Technology for Air Quality Monitoring System (AI-AQMS v1.0) which is a project supported by MeitY.**

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी सचिव अलकेश कुमार शर्मा ने हाल ही में वायु गुणवत्ता निगरानी प्रणाली (AI-AQMS v1.0) के लिए नई तकनीक लॉन्च की है जो MeitY द्वारा समर्थित एक परियोजना है।

**27. Adani Enterprises Limited has entered into an agreement to undertake a pilot project for the development of hydrogen-powered trucks for mining logistics and transportation.**

अडानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड ने खनन रसद और परिवहन के लिए हाइड्रोजन-संचालित ट्रकों के विकास के लिए एक पायलट परियोजना शुरू करने के लिए एक समझौता किया है।

**28. The Election Commission has announced the dates for the assembly elections in the three north-eastern states of Nagaland, Meghalaya and Tripura.**

चुनाव आयोग ने तीन पूर्वोत्तर राज्यों नागालैंड, मेघालय और त्रिपुरा में विधानसभा चुनाव की तारीखों का ऐलान कर दिया है।

**29.The 'Padho Pardesh Scheme' given to minority students by the Ministry of Minority Affairs has been discontinued.**

अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय द्वारा अल्पसंख्यक छात्रों को दी जाने वाली 'पढ़ो परदेश योजना' को बंद कर दिया गया है।

**30.Warehousing Development Regulatory Authority signs MoU with SBI.**

वेयरहाउसिंग डेवलपमेंट रेगुलेटरी अथॉरिटी ने एसबीआई के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

**31.The Reserve Bank of India (RBI) issued Acquisition and Holding of Shares or Voting Rights in Banking Companies Directions, 2023.**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकिंग कंपनियों में शेयरों का अधिग्रहण और होल्डिंग या वोटिंग राइट्स दिशा-निर्देश, 2023 जारी किया।

**32.Protean's arm gets RBI nod for Account Aggregator (AA) Licence.**

प्रोटीन की शाखा को अकाउंट एग्रीगेटर (एए) लाइसेंस के लिए आरबीआई की मंजूरी मिली।

**33.The United Nations Security Council (UNSC) listed Pakistan-based terrorist Abdul Rehman Makki as a global terrorist.**

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) ने पाकिस्तान स्थित आतंकवादी अब्दुल रहमान मक्की को वैश्विक आतंकवादी के रूप में सूचीबद्ध किया।

**34.SPIC MACAY and Ministry of Culture collaborates for Music in the Park series under Shruti Amrut.**

स्पिक मैके और संस्कृति मंत्रालय ने श्रुति अमृत के तहत पार्क श्रृंखला में संगीत के लिए सहयोग किया है।

**35. Defence Minister Rajnath Singh has launched the Soul of Steel challenge in Dehradun, Uttarakhand on the occasion of Armed Forces Veterans Day.**

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने सशस्त्र सेना पूर्व सैनिक दिवस के अवसर पर उत्तराखंड के देहरादून में सोल ऑफ स्टील चैलेंज की शुरुआत की।

**36. Sibi George appointed India's next ambassador to Marshall Islands.**

सिबी जॉर्ज ने मार्शल द्वीप समूह में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया।

**37. Denmark's Viktor Axelsen wins Men's Singles at Malaysia Open 2023.**

डेनमार्क के विक्टर एक्सेलसेन ने मलेशिया ओपन 2023 में पुरुष एकल जीता।

**38. SEBI propose to introduce a blocking-of-funds facility for trading in secondary markets.**

सेबी द्वितीयक बाजारों में व्यापार के लिए एक अवरुद्ध-की-धन सुविधा शुरू करने का प्रस्ताव करता है।

**39. Uttar Pradesh tops charts for mobile gaming destination in India.**

उत्तर प्रदेश भारत में मोबाइल गेमिंग गंतव्य के लिए चार्ट में सबसे ऊपर है

**40. Devendra Fadnavis, the deputy chief minister of Maharashtra, honours Adar Poonawalla with Patangrao Kadam award for vaccine work.**

महाराष्ट्र के उपमुख्यमंत्री देवेन्द्र फडणवीस ने अदार पूनावाला को टीका कार्य के लिए पतंगराव कदम पुरस्कार से सम्मानित किया।



41.IT giant Cognizant has announced Ravi Kumar as its new Chief Executive Officer, replacing the outgoing Brian Humphries, effective immediately. He was the president and COO of Infosys until October 2022.

आईटी दिग्गज कॉग्निजेंट ने तत्काल प्रभाव से निवर्तमान ब्रायन हम्फ्रीज की जगह रवि कुमार को अपना नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी घोषित किया है। वह अक्टूबर 2022 तक इंफोसिस के अध्यक्ष और सीओओ थे।

42.In Gujarat, the festival of Uttarayan is celebrated with zeal and fervor.

गुजरात में उत्तरायण का त्योहार जोश और उत्साह के साथ मनाया जाता है।

43.Digital India Startup Hub, through the Software Technology Parks of India, shall set up India's first Centre of Excellence in Online Gaming at Shillong by March 2023.

डिजिटल इंडिया स्टार्टअप हब, भारत के सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क के माध्यम से, मार्च 2023 तक शिलांग में ऑनलाइन गेमिंग में भारत का पहला उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करेगा।

44.Vivek Agnihotri's film 'The Kashmir Files' has been shortlisted for Oscars 2023. That means now this film has qualified to get an Oscar.

विवेक अग्निहोत्री की फिल्म 'द कश्मीर फाइल्स' को ऑस्कर 2023 के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया है। यानी अब यह फिल्म ऑस्कर पाने के लिए क्वालीफाई कर चुकी है।

45.Actress Aparna Sen was honored with a lifetime achievement award at the opening ceremony of the 15th Edition of the Jaipur International Film Festival.

जयपुर इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल के 15वें संस्करण के उद्घाटन समारोह में अभिनेत्री अपर्णा सेन को लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया।

**46.Kerala has kicked itself into the Guinness Book of World Records by taking 4,500 penalty kicks in 12 hours.**

केरल ने 12 घंटे में 4,500 पेनल्टी किक लेकर गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड में अपना नाम दर्ज कराया है।

**47.Senior IAS Officer A Santhi Kumari has been appointed as the new Chief Secretary of Telangana.**

वरिष्ठ आईएएस अधिकारी ए शांति कुमारी को तेलंगाना का नया मुख्य सचिव नियुक्त किया गया है।

**48.Captain Surbhi Jakhmola of the Indian Army's 117 Engineer Regiment will be the first woman officer to be posted on a foreign assignment at the Border Roads Organisation (BRO).**

भारतीय सेना की 117 इंजीनियर रेजीमेंट की कैप्टन सुरभि जखमोला सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) में विदेशी असाइनमेंट पर तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी होंगी।

**49.Star cricketer Virat Kohli became the fifth-highest run-scorer in history of ODI cricket.**

स्टार क्रिकेटर विराट कोहली वनडे क्रिकेट के इतिहास में पांचवें सबसे ज्यादा रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए हैं।

**50.The Annual Meeting of World Economic Forum (WEF) begins at Davos in Switzerland.**

विश्व आर्थिक मंच (WEF) की वार्षिक बैठक स्विट्जरलैंड के दावोस में शुरू हुई।